Concilio  
gesta confirmata a  
Pont.

oratoribus Regum & principum, apud nos existentibus pluries communicatam & discussam, piæ memoriæ Nicolæum Papam V. etiam prædecessorem nostrum, qui post Constantinopolitanæ urbis calamitosum exitium, ad vindicandas Christi injurias & infidelium furorē reprimendum, generalem contra eos expeditionem indixit & quam solerti studio felicitis memoriæ Calixtus III. ac Pius II. Romani Pontifices etiam prædecessores nostri imitari fuerunt, imitantes, ad triennium proxime futurum cum facultate per nos una cum eisdem fratribus nostris decimas fructuum ex ecclesiis & monasteriis, ac aliis beneficiis in universo orbe consistentibus imponendi & exigendi, ac omnia & singula alia, quæ ad hujusmodi expeditionem necessaria sunt, & quæ in similibus expeditionibus fieri consueverunt faciendi, sacro approbante concilio, sumendam, faciendam & proseguendam decernimus, &c. Moniti sunt Reges ac principes, ut sopitis similitudinibus pacem mutuam colant: dimissique præfules ad suas ecclesias, atque sacris indulgentiis donati. Datum Romæ in publica sessione in Lateranensi sacrosancta basilica solemniter celebrata anno incarnationis dominicæ MDXVII. kal. aprilis pontificatus nostri anno v.

Rogatis patrum sententiis nonnullos discrepasse, extrahendumque concilium, ut meditata expeditio Turcica conficeretur censuisse, alios non cogendas decimas donec Reges accincti ad iter forent, contendisse refert Paris de Grassis: Multi, inquit, & fere major pars dixerunt non esse tempus claudendi immo aperiendi potius concilium, ac etiam non ponendi aliquas decimas, præsertim quia non est spes de expeditione ulla contra Turcos; sed si actualiter & in veritate fiat expeditio, tunc fiat etiam exactio decimarum: quæ vota fuerunt in multa forma, quia vix evicta sit propositio; tamen in duobus aut tribus plura fuerunt pro Papa, quam contra eum. Revocabant nimirum ii præfules in memoriam veteres nonnullorum Regum imposturas, qui toties sacri belli faciendi splendida specie decumanum aurum a sacerdotibus abraffissent, illudque in civilibus bellis ad eendas fidelium strages convertissent: nec eos (ut ferme quisque fit vates, dum mala prædicat) fessellit suspicio, quantumvis pontificiæ menti infideret, illud bellum constare, ac Reges literis suis plurimum pietatis & bellici ardoris specimen præbuisent. Cæterum acta concilii magis diserte explicant (a), quinam antistites contrariam sententiam tenere visi sint, nimirum Dyrachensem, Salamantinum, Tarvisinum, Grassensem, Chiensem, Mon-

Indi&triennalis decuma pro expeditione inducenda.

XVI. Expeditionis turcicæ coefficientia spes admodum fractæ.

(a) Acta conc. l. 1. sess. 12.

Summus Prædicatorum magister contulit non dissolvendam Synodum.

XVII. (a) Paris 10. 4. P. 187.

XVIII.

Leonis ingens ardor pro bello in Turcas decernendo.

(b) Apud Bomb. l. 14. ep. 9.

Montis viridis, montis Marani, Cervicensem, Licensem, Ferentinum, Perusinum, Soranum, Maceratensem, Nebiensem, & Algarensem, opinatos colligendas tum decimas, cum jam sacra expeditio confici cœpta esset: Hadriensem vero episcopum, necnon Prædicatorii ordinis supremum magistrum non impendendum finem concilio existimasse: quod sane vel ad provchendum bellum sacrum, vel oborientem præter omnium expectationem Lutheranam hæresim in ipso ortu præfocandam plurimum præsidio & adjumento esse potuisset.

XVII. Corroborato demum superiori decreto dimissam esse synodum ita narrat Paris (a): Hoc factò aperta est janua sessionis, & omnes ingressi sunt, qui fuerant exclusi. Demum Papa surrexit & inchoavit cantando: Te Deum laudamus; & hymno finito versiculis cantatis, Papa cantavit orationem: Adsit quæsumus Domine virtus Spiritus Sancti; & in fine dedit benedictionem solemnem videlicet: Sit nomen Domini; & mandavit diacono Cardinali. Is erat Alexander Farnesius, quem parto pontificatu concilium Tridentinum coegisse, visuri sumus, assistenti a dextris publicari indulgentiam plenariam; quæ publicata, idem Cardinalis cantavit: Domini, Ite in pace; & responsum est: Deo gratias. Et sic cum Dei benedictione finitum est Lateranense concilium, quod duravit a die secunda maii MDXII. usque ad hanc diem XVI. martii MDXVII. tantum finitum est & penitus dissolutum cum gratiarum actione apud Deum & Pontificem maximum.

XVIII. Quamvis dissolutum fuerit concilium, instituta tamen est a Pontifice insignium virorum congregatio, in qua ea, quæ ad sacrum bellum pro religione gerendum pertinerent, agerentur; in qua quidam consultum decretumque fuerit, diceretur inferius; nec Leo totius anni flexu apostolico muneri defuit in impellendis incendiisque ad sacrum bellum Regibus, vigiliisque assiduis intendendis, ne quid detrimenti Christiana respublica pateretur: nam in primis exeunte januario Rhodiorum equitum principem, qui Selimi Turcarum Imperatoris in Syria progressus ac maximos bellicos apparatus ipsi significarat, præmonuit (b), ut Rhodum firmis præfidiis communiret, quantumvis existimaret, nondum in eam versurum illum impetus: eique præcepit, ut de omnibus barbarorum molitionibus sedem Apostolicam faceret certiore: interea incitandis Regibus Christianis parandisque necessariis ad retundendos fidei hostium conatus operam a se navatum iri.

Fabricio magno Rhodi magistro. Et gratum nobis tuum studium fuit, quod, ut nobis nos faceres Turcarum. Regis inopinatos progressus scribendis ad nos literis, adhibuisti iis, quas ad diem XV. kal. novembris dederas; & cura vigilantique tua in munienda ista insula, de qua nos certiores facis, vehementer nobis probatur: enimvero nec abs te quidquam optatius contingere nobis potest, quam ita te animatum esse ad societatem istam atque ordinem una cum Rhodo ipsa contra illorum conatus, si acciderit, fortiter atque viriliter defendendum; nec minora de te quidem nobis ipsi pollicebamur, cum ad ea mentem & cogitationem nostram converterebamus. Perge igitur magno erectoque animo, ut facis, de universo Christiano nomine bene mereri; nam etsi existimemus hoc sane tempore Turcarum Regem alio vires suas conversurum, est tamen tua prudentiæ ea comparare, ita te instruere, quasi ille ad te opprimendum nervos omnes intendat suos, omnes cogitationes isto conferat, omnem conatum; ut si quis casus in tua damna Turcas armaverit, ii te imparatum non offendant: teque dominus tanquam vigilantem agricolam sue isti colendæ vineæ arcendisque ab ea furibus cum cognoverit, meritos tibi laborum tuorum fructus vindemiamque affluentem pareat. Quod ad nos attinet; omnibus iis in rebus, quas ad res operamque nostram expetis, quoad fieri recte poterit, libentissime satisfacemus, quemadmodum ab iis, qui apud nos sunt procuratoribus tuis laus intelliges: tuam enim societatisque tuæ salutem, incolumitatem, dignitatem proxime facimus, facturique semper sumus, ac huius ipsius reipublicæ atque nostram, idque & scire te & collegio. isti tuo nostris verbis polliceri sane volumus.

XX. Quod autem nos hortaris, ut ad omnium Christianorum Regum pacem conciliandam animum adhibeamus, ut possimus in communes nostros hostes, nobis acriter imminentes aliquando tandem arma nostra convertere; scire te plane volumus, nihil nos aliud dies atque noctes cogitare, nihil omni nostra cura, diligentia, contentione, precibus denique omnibus moliri, ac niri, quam ut hoc ab illis consequamur: sperare etiam, moderatore & adiutore Deo, cogitationes ejusmodi & conventiones nostras in tempore profuturas. Tu velimus nos, cum de Turcarum molitionibus, tum de tuis rebus, quantum quidem locorum longinquitas & traiciendi tempestates patientur, quam creberrime certiores facias. Dar. pridie kal. februarii MDXVII. pontificatus nostri anno IV. Romæ.

XIX.

Monitus Rhodius ut se adversus Turcas communiat.

Additi a Rhodio simuli Pontifici ut sacrum bellum urgeat.

Ut

XXI. Cardinales legati ad Reges decreti.

Ut civilium metu soluti principes in Turcam expedirent arma, viresque con- jungerent, quinquennales inducias inter principes ipsos Christianos jam ante, ut in literis ad Angliæ Regem datis vidimus, decretas solemniter ritu inter divina mysteria Leo imperavit: tum Cardinales aliquos rerum gerendarum peritia claros in plura regna legandos constituit; de quibus scripsit (a) ad Ludovicum Pannoniæ ac Bohemiæ Regem, ut forti animo arma in Turcas acciperet, majorumque fuorum gloriam fortibus facinoribus cumularet.

(a) Apud eund. l. 15. ep. 1.

Ludovico Regi Pannoniæ

Indictis per nos his diebus inter Christianos omnes quinquennialibus induciis, ob suscipiendum in Turcas communi consensu bellum statueramus ad te mittere certum hominem, qui te multis de rebus doceret, quas te scire oportere majorem in modum existimabamus. Itaque nunc ad te mittimus Nicolaum Scombergium Germanum, qui est ex societate Augustinianorum, cum qui tibi has literas reddidit, & prudentem sane hominem, maximisque tractandis rebus exercitatum & nobis summopere probatum & gratum; ut & illa, quæ dicimus tibi significet, & curam gerat, ea, quæ ad bellum pertinent, tecum & cum tuis procurandi, quoad Cardinalis aliquis ei succedat; qui tibi nostro nomine præsto sit, quemadmodum tibi reliquisque Regibus scripservamus velle facere nos. Reliquum est, ut te hortemur, ut præterminis omnibus aliis occupationibus tuis, huic curæ totum te plane des, hoc cogites, in hoc nervos omnes intendas tuos, ut Christianæ rei publicæ plurimum opis atque præsidii compares, &c. Dat. XVI. kal. aprilis MDXVII. pontificatus nostri anno v. Roma [I].

Scombergius Augustinianus ad Ungarum missus.

XXII.

Dum ita Hungaros ad tuendum ea parte Christianum imperium adhortabatur Pontifex, in ea etiam cogitatione, cura que versatus est, ne Mediterraneo mari hostiles excursions a barbaris, ut superiori anno fierent: acceperat enim florentissimam a Selimo classem compara-

tam; ac licet eam integram nondum immisurum sentiret, plures tamen piraticas naves Christianas provincias insulasque populaturas pertimuit. Ad quæ propulsanda pericula validam classem instruere, ac pontificiæ Hispanam Gallicamque conjungere decrevit, qua de re ad Franciscum Regem Gallorum hæc datæ literæ (b).

Francisco Gallorum Regi.

De iis, quæ quidem ad commune nostrum in Turcas bellum parandum pertinerent, aliis ad te literis scripsimus: his vero literis te hortari volumus, ut quando esse nobis exploratum potest, etiam si Turcarum Rex justam illam, quam quidem magna diligentia comparavit, classem hac æstate non sit deducturus; partem tamen aliquam ejus classis privatoremque hominum nostrorum hostium longas naves ad piraticam exercendam non desuturas, quibus mare nostrum infra supraque navigantes, nostraque littora infestentur, dares operam ut tuis in locis idonea quam celerrime classem conficeverit, qua cum nostra, & cum Hispaniæ Regis, a quo idem petimus, classe conjuncta & consociata & hostibus iri obviam possit, & nostra in communem utilitatem littora præmunita sint; præferim cum ad nos perseverat, & paratas esse jam nunc in Græciæ littoribus biremes aliquot, & triremes naves, quibus damna & cædes nostris hominibus inferantur, & parari alias ad id ipsum pluribus in portibus & locis, &c. Dat. kal. martii MDXVII. pontificatus nostri anno iv. Roma.

De maritimis Turcarum grassationibus comprimentis actum.

(b) Ext. apud eund. l. 13. ep. 16.

Monitus Gallus ut classem in eos comparat.

XXIII.

Auctus est paulo post Turcicus terror, cum recentium de Mamaluchis Ægyptiisque partarum a Selimo victoriarum fama occidentem pervasisset: Selimus enim post casum superiori anno Camphonem Guarium, adversus novum sultanum Tomumbejum Circassum genere, fidei Christianæ desertorem, qui Alcairi ad Ægyptium imperium elatus fuerat, bellum instruxit, illumque una cum omni Mamaluchorum genere impio male perdidit. Qua

NOTÆ [1]

EX epistola Leonis ad regem Pannoniæ ab Annalista hic recitata peculiarem hujus Pontificis morem in supputandis pontificatus sui annis intelligimus. Cum enim data sit die XVI. kal. aprilis anni MDXVII. pontificatus sui anno V. inde plane deducimus annos suos non a coronatione, ut decessores pontifices, sed a consecratione coepisse; alioqui enim, si in coronatione habita anno 1513. die XIV. kal. aprilis epocha illa figenda esset, annus pontificatus quartus, non vero quintus signaretur. Id tamen non usque adeo adleverantes dicimus, cum fieri potuerit ut annus quintus pontificatus in iis literis ideo signatus sit, quod Leo veterem anni a die XXV. martii supputandi rationem tenuerit: ex quo illud consequeretur, ut annus ille 1517. re ipsa annum juxta novum stylum 1518. referat. Quod si admiserimus, literæ hoc anno ab Annalista relate, ad sequentem pertinent. Porro Leonem veterem anni supputandi stylum interdum sequutum, demonstrant literæ ab Annalista sequenti anno 1518. num. 39. recitatæ, quæ cum signent annum 1517. V. non. martii, pontificatus annum V. ad annum 1518. referendæ sunt. Illud etiam animadvertisse juvat aliam pariter anni rationem ex veteri ductam more Leonem interdum non respicisse, quæ novum annum, non quidem a Kalendis januarii, sed a die natali D. N. J. C. exorditur. Vide literas Leonis ad Maximilianum apud Annaliam ad A. 1513. 102. MANSI

Selimum Tomumbeio & Mamaluchis bellum.

(a) Apud eund. ad Nuch. p. 1. Basel. Continuat. Sabell. Paul. Jov. 17. 18. Sarius in comment. hoc ann. Bez. v. Perfic. l. 10. Bofius p. 2. l. 81. (b) Pet. Martyr. de sua legat. XXIV. Mamaluchorum horrida imperitas (c) Sur. ubi sup. Qualis disciplina.

(a) Quia in re divina etiam providentia perpendi potest, quæ Selimi impii opera ad delendum maximum illud Christiani nominis opprobrium usa sit: siquidem Mamaluchi, quæ vox lingua Syriaca administratos aut stipendiarios significat, equestris erant ordinis apud Ægyptios: qui vero in eum ordinem, quem sacrum volebant esse adeo, ut religiosorum instar in vestimento amictorium ex lino candido atque pellucido gestarent allegendi erant, prius Christi fidem debebant suscepisse, eamque postea damnasse (b).

Mamaluchi, inquit Sarius (c), Christianæ religionis desertores sunt omnes a captivitate Mahometana superstitione eju-rato Christi cultu & religione imbuti. Sunt etiam qui pueros ab uberibus matris raptos vel alio casu exreptos vendant mercatoribus. Edita in hos proditores gravissima a Romanis Pontificibus decreta vidimus, iique rursus corporis & virium indole, vel animi vigore præstantes Alexandriam atque inde ad Sultanum Ægyptium perducuntur. Is emptos curat mox accurare a Lanistis & præceptoribus institui: ubi jam per ætatem norunt egregie tractare arma & militiam exercere, tunc stipendia facere incipiunt & in prætorianos equites alleguntur; indociles vero & ignavi fortibus perpetuo servantur: atque ij omnes Christiana sunt religione initiati, quam abjurare coguntur; nemo enim Mahometano vel Judeo patre genitus potest in equitum numerum adscribi, idque adeo, ut nec ad Mamaluchorum filios dignitatis equestris jura transeant, immo nec sultanus ipse ad filios imperium transmittat: multi perditæ vitæ & iudicis damnati e Christianorum provinciis eo confugiunt, qui max decisis præputiis & Christo abjurato si bello idonei sunt, ad amplissimos honores provehuntur. Hæc Sarius. Hi perditissimi homines, cum Ægyptiis exosi essent, quos intolerabili atterebant servitute, suam tamen retinebant dignitatem authoritatemque, cum nobilitatem virtute tantum bellica mererentur, nec quicquam plus honoris vel commodi referret, quam ipse meruisset, principumque & Regum filii non aliter, quam servi emptitii armorum tractatione & communi disciplina militari instruerentur: in creandis vero Regibus præstantissimi ex suo ordine deligendi morem tenerent. Cæterum insensibilissimi Christianis, a quibus vel genus traxerant, vel sacra olim hauserant.

Ut vero hæc impia pestis, quam a Saladino hoste religionis nostræ immanissimo etiam constatam ajunt, excisa sit, describunt authores (d); nimirum Selimum

XXV. Mamaluchorum instituta a Saladino edita. (d) Sabell. p. 1. Bez. r. l. 12. Sur. 19. comm. Bez. r. l. 118.

compositis Syriæ rebus in Ægyptum expeditionem decrevisse, ac Sinamum præfectum cum viginti equitum millibus & sclopetariorum ingenti multitudine adversus Gazellem Tomumbeii novi Ægyptiorum Regis, qui Gazam Judææ urbem magnis succinctus copiis ad iter abrupendum infederat, præmississe, partaque de Mamaluchis cruenta victoria Damasco contendisse Jerosolymam, Iustriæ templum, in eoque plura sacrificia peragi jussisse; nec non eleemolynas monachis ejus loci incolis elargitum: indeque inspectis in via Mamaluchorum capitibus, quæ palmarum truncis affixa pendebant, penetrasse in Ægyptum, ac Martaream, ubi balsamum nascitur: quinto ab Alcairo milliari pervenisse. Muniverat eum locum Tomumbejus Ægyptiorum Rex aliquot tormentis bellicis, nec non crates fistasque disposuerat ad equites in insidias præcipitandos; sed dolo comperto Turca longius circum iter flexit, atque Tomumbejum acerrimo certamine profugavit, potiusque Alcairo illum in Niliacas paludes ejecit, ubi reliquias colligere, novisque copias instaurare molientem Mustaphæ bassæ opera fudit, cepitque, & ut Ægyptiaci imperii factum omnino protereret, miserum Regem, qui antea cum Rhodiorum principe fœdus percusserat, ad Christianos in Selimum concitandos, mulo impositum & cathena vinctum per vastæ urbis vicos ingenti cum opprobrio circumduci jussit, illiusque laniatum corpus ad portam urbis, appendi, ut Ægyptios suæ tyrannidis terrore percelleret.

Victi a Selimo Mamaluchi.

Cætorum ca pita affixa arboribus.

Tomumbejus acerrimo certamine profugavit, potiusque Alcairo illum in Niliacas paludes ejecit, ubi reliquias colligere, novisque copias instaurare molientem Mustaphæ bassæ opera fudit, cepitque, & ut Ægyptiaci imperii factum omnino protereret, miserum Regem, qui antea cum Rhodiorum principe fœdus percusserat, ad Christianos in Selimum concitandos, mulo impositum & cathena vinctum per vastæ urbis vicos ingenti cum opprobrio circumduci jussit, illiusque laniatum corpus ad portam urbis, appendi, ut Ægyptios suæ tyrannidis terrore percelleret.

XXVI. Mamaluchi contra patrones ferro concisi.

Post tot clades Mamaluchi, qui ad ipsum defecerant, venia amplisque stipendiis donati sunt, quamquam ii, qui Alcairum adversus illum vim tueri ausierant, licet pactione militari deditonem fecissent, ferro tamen concisi fuerunt. Tantus terror ob hos successus mox Ægyptiaci imperii provincias omnes pervagatus est, ut etiam feri Arabes illius jugo cervices submiserint. Excisum ita est Ægypti, Syriæ, Babylonis, & Arabiæ sultanorum ac Mamaluchorum regnum, Turcicoque adjectum, non sine maxima totius occidentis formidine, ne sub tantæ potentiae mole, præsertim ob civiles discordias, succumberet. Cum post has victorias Selimus validissimas classes instrueret atque ornaret, jamque plures barbarorum prædatoriæ naves inter Sardiniam Corsicamque excurrerent, Leo Franciscum Gallorum Regem de his fecit (e) certiore, monuitque ac repetitis precibus rogavit, ut ad sacrum gerendum bellum se accingeret Gallicamque classem cum

(e) Apud Bem. l. 15. ep. 17.

cum pontificia Hispanaque conjungeret.  
Francisco Gallorum Regi.

XXVII.

Bis jam ad te literas dedimus de victoria, quam quidem maximam atque clarissimam Rex Turcarum contra Sultanum Aegypti Regem unam atque alteram prosperrimis eventis est consecutus, hortantique sumus te, ut in suscipiendo in ejusmodi hostem bello, quod in postrema Lateranensis concilii rogatione senatus decrevit, auctoritatem consiliaque tua nobiscum conjungeres, atque ut res ad aliquas aliquando tractationes deduceretur, aut legatos ampla cum potestate ad nos mitteres, aut idonea mandata iis, quae opus essent conficiendis ad eos, quos hic habes, transmitteres. Id est te pro tua pietate atque prudentia animique magnitudine curarum plane confidimus; quoniam tamen non unis ex locis, neque levissimis auctoribus idem nobis significantibus certiores facti sumus, Turcarum Regem non sultani modo regno, ditioneque omni potitum Aegypti & Syriae maximarum opulentissimarumque provinciarum Regem atque dominum esse factum; sed classem etiam centum coque amplius triremium ceterarumque longarum navium aprorumque ad bellum navigiorum prope innumerabilium omnia apparatus tormentisque in primis bellicis egregie instructam suis e portibus eduxisse: his te etiam literis, id quod antea fecimus hortamur, ac per Dei matris relictam nobis sapius viscera oramus, obsecramusque, ut vel missis Romam aliis legatis tuis, vel eis, quos hic habes facultate addita, des operam, ut una cum reliquis Christianis Regibus atque principibus constituere, quae sunt constituenda, celeriter atque in tempore possimus: non enim dubitamus, neque quisquam recte sentiens exultimare aliter potest, quin ille cum primum rebus suis erit utile commodeque poterit, eam suam tantam tamque opportunam classem in nostrum sit excidium vastitatemque converurus.

XXVIII.  
Pres. noni  
tus Gallus  
ut vires  
pro Christi  
fili obte-  
quo exer-  
ceat.

Itaque ne a Domino suprema die quasi servi nequam talentis ab eo traditis male usos fuisse deprehendamus, aut etiam ne jam nunc quidem tanquam indignos, quibus gregem suum regendum fovendumque permiserit, idem nos ignaviae atque inertia redarguat & condemnet Dominus; nequam lupus fame rabidus sanguinemque ovium rore baptismatis resperisarum sitiens, qui jam e silva siccis faucibus est egressus, eas praedatum & depopulatum veniat, paremus ipsi quae paranda sunt, ut postea in tempore una omnes pro virili sua quilibet in communem utilitatem vires opeque nostras explicemus: quod si facere ceteri Christiani Reges debent, ut pro-

fecto debent, inita praesertim Dei optimi maximi beneficio, teque in primis adveniente inter ipsos concordia, sedatisque controrsis, & disceptationibus omnibus, quid a te cum maximeque Christianus sis, omnes homines non solum sperent, sed iure prope suo etiam expectant, te latere non existimamus: quare per Deum atque homines excita, te, accelera, accingere atque ad bellum jam para, nostrisque gentibus, quae in te unum oculos maxime omnium coniecerunt, profer, ostendequam te, ut non plus fortunam, quam virtutem admirentur tuam, neque minus quod optimus sis, quam quod maximus veris laudibus in caelum ferant: sed de communi bello hactenus.

Ceterum quoniam allatum ad nos est, quadraginta hostium biremes inter Corsicam atque Sardiniam littora nuper visas, mare illud omne insulasque ipsas metu atque formidine implevisse: petimus abs te, ut quidquid habes Genuae atque Massiliae longarum navium habere autem te aliquas certo scimus eas imperes nobis praesto esse, ut cum nostra, cumque Caroli Regis classe ad nostras communiter oras tuendas conjungi possint. Id quo celeriter confeceris, eo de hac omnino republica, in quam quidem optimi clarissimique Reges majores plurima, atque maxima beneficia contulerunt, meritis amplius atque uberius fueris: verum haec atque alia a Ludovico episcopo Bellovacorum legato nostro latius intelliges, &c. Dat. VII. id. majas anno v. pontificatus nostri. Roma.

Non sine justissimis causis hosce Gallo Regi addebat stimulus Pontifex; quando quidem Selimus palam jactabat, se jam oriente subacto adversus occidentem viatrices exercitus educiturum: tuendoque Christiano imperio intentum Leo (a) una cum Cardinalibus & Regum ac principum oratoribus sanctiorem senatum, ut superius indicavimus, instituit, in quo plura de conficienda expeditionis ratione consilia inivit, invadendum nempe Turcam in oriente, non in Christiano solo expectandum; pangendas ex omnium principum consensu adjecta gravissimarum poenarum acerbitate inducias, ut qui eas intregerit publicus hostis censeatur: sacrum militare sodalitium instituendum, cui Pontifex Regisque voto se aggregent, illique sanctae cruciatum nomen indendum videri, praeficiendos cruce signatorum exercituum imperio Caesarem Regemque Francorum, quos alii suis juvarent auxiliariis copiis: implorandam publice divinam opem, piisque operibus conciliandam.

Ad suppeditandos autem sumptus in-

XXIX.  
Barbarica  
classis  
Sardiniae  
& Corsicae  
littora  
obfudet.

De Hispana  
Gallica  
& Italica  
conjunctis  
classibus  
actum.

XXX.  
Selimi de  
occidente  
lubricien-  
do jactan-  
tia.  
(a) Ext.  
de eo lit.  
apud  
Bemb. l.  
14. ep. 9.  
& apud  
Dolgest.  
to. 2. p.  
127.  
Leonis  
pro tuenda  
re  
Christiana  
consilium.

XXXI.  
rem

rem militarem faciendos, consultum est, ut Reges ac principes, quorum capitae praecipue ab hoste expeti pluribus exemplis cognitum est, ultra maximam vectigalium partem pio huic bello addicerent: ut ecclesiastici decumas penderent, vel etiam frugali vita genere contenti reliquas opes in id conferrent: ut laici nobiles decimam, vigesimam infimi, artifices vero partem congruam quaesiti ex manuum laboribus stipendii solverent, tum indulgentiarum praemia iis, qui pecuniam pro religionis & fidei defendenda causa praebent, proposita promulgarentur.

XXXII.

Sancitum de copiarum numero, ut Caesareus exercitus ex peditum sexaginta millibus, equitum levioris armaturae duodecim millibus, gravioris autem quatuor millibus constaret per Hungariam Constantinopolim tenderet: ut Franciscus Gallorum Rex quinquaginta millibus peditum, equitum cataphractorum quatuor millibus, levis armaturae octo millibus succinctus per Dalmatiam in Macedoniam irrumperet, Caesarique se conjungeret: ut Emmanuel Lusitaniae Rex instructa trecentarum navium classe vel Constantiopolim, vel Syriam, vel Aegyptum pereret; de quibus libellus suis distinctus capitibus nitidioris ordinis studio ad Reges ac principes mittendus compositus est; ut quid iis addendum detrahendumve foret perpenderent, suaque consilia cum Romana ecclesia conferrent; cuius hoc est exemplum.

Proposita & tractata Romae a summo Pontifice & sacro Cardinalium collegio in consultationibus sanctae expeditionis, quae ad principes imperii mittenda visa sunt; eorum quoque prudentia & consilio examinanda, si quid addendum, minuendum corrigendum videatur, die XVI. novembris MDXVII.

XXXIII.  
Bellum in  
Turcam  
necessarium  
judicatum.

Cap. I. Hoc non videtur cadere in consultationem, nimirum an bellum sit nunc suscipiendum, non enim jam est in potestate nostra; cum noster aeternus & idem potentissimus hostis maximos apparatus fecerit, faceretque ad nos & statu & fortunis & vita ipsa exturbandos ac spoliandos, palamque jactet valde ferociter se orientem modo subegisse, nunc statim ad occidentem arma convertere, nec sit nisi universa Christianitate capta ullo modo quieturus, ut nos aut dare illi gratis nostrum sanguinem, aut ferro cum eo decernere oporteat: nullum igitur habet locum consultatio, ubi intervenit necessitas.

XXXIV.

Cap. II. Ne hoc quidem valde dubitandum est, quin longe melior sit conditio inferentis bellum, quam propulsantis: primo Ann. Eccl. Tom. XXXI.

quia aggredi ultro hostem majoris est animi & auctoritatis, quam illius impetum expectare, cum adversarii animus eo magis minuat, quo magis illum audere viderit, contra quem decertaturus est: deinde si quid debile aut infidum est in statu inimici, id data occasione detegatur; qualia multa profecto in statu Turcarum, si eo nostri exercitus pervenerint, deprehenduntur, quae & pro nobis valde & contra illos facient: proremo civitates & populi externo bello perturbati de salute sua cogitant, nec habent spatium ad ea comparanda, quibus hostis in suis regionibus vexerit: atque haec incommoda cum hostibus importantur inferendo ultro bellum a nostris remorentur. Possunt & alia plures rationes adduci, quare inferri bellum utilius sit, sed ea faciles cogitant sunt. Duo tamen in bello offensivo diligenter animadvertenda sunt, primum ut eis viribus contra hostem eatur, quibus ille opprimi debeat; deinde ut periri locorum atque hostium ad omnia belli consilia adhibeantur. Sed haec & alia multa prudentia ducum & vigilantia non fallent.

Inferendum potius quam propulandum.

Cap. III. Pax quidem optanda, sed generalis omnino induciae saltem ad annum ac deinde donec hoc sanctissimum bellum manserit, ac eo finito ad sex menses faciende sunt, quae omnium principum religiosissimo iurejurando sanciantur, ac omnium ecclesiasticarum censurarum anathematisque, privationis quoque regni honorum, privilegiorum, jurium poenis munitur; ut qui eas leserit hostis publicus Dei & fidei Christianae appelleretur, dictasque poenas ceteri ab eo principes repetere debeant: si quae vero oriantur controversiae, ut per Romanum Pontificem & sacrum Cardinalium collegium decendantur, aut post finem belli differantur. Esset etiam fortasse sanctius & utilius, ut fieret una sancta fraternitas principum cum Romano Pontifice juramento vovoque vallata sub eisdem censuris & poenis contra eam violantes, jurorentque omnes & obligarent se, ruptorem huiusmodi fraternitatis se committere armis persecuturos, appellareturque ista fraternitas sanctae cruciatum.

XXXV.  
Ut in mutua pace continentur principes Christiani.

Cap. IV. Scribitur in actibus Apostolorum, quod post adventum Spiritus Sancti in discipulos Christi, erat credentium cor unum & mens una. Hoc si in Christianis principibus maximo Dei munere inesset, iam pateret Dei voluntas non solum de hac victoria, sed de universo orbe terrarum ad suam sanctam fidem convertendo; quod tamen per ejusdem gratiam Dei futurum confidimus. Nunc vero non videtur numerus ducum pari potestate in uno exercitu necessarius, & tamen propter casus humanos

XXXVI.

duos præesse convenit, qui sint potentia & auctoritate magni & mutua charitate, Deo auspice, conjuncti.

XXXVII. Cæsari & Gallo Regi decretum terrestris exercitus imperium.

Nec vero dubium est, quin maxime apri proper plurimas causas sacra cæsarea majestas & Christianissimus Francorum Rex; quas causas, eo quod pateant non commemorabimus, sed his duobus tantum terrestrem exercitum ducentibus, & si ceteri Reges & principes ad hunc laborem propter longinquitatem non vocamus, eorum tamen auxilia, ut quisque commodius potest, vel pecuniarum vel militum necessaria ducimus, ad que conferenda omnes proprii esse debent, cum unusquisque eorum nobilis pars sit Christianæ reipublicæ, Deoque acceptam referat regiam suam dignitatem, & in communi salute defendenda, suam quoque & propriam defendat. Omnium igitur auxilium, sed horum duorum concordia imperio & providentia bellum hoc recte administratum iri confidimus. Qui duo jam se obrulerunt, simulque multi alii Reges principes & nobiles suas facultates huic sanctissimæ expeditioni polliciti sunt: quorum virtutes & pietatis exemplum Deo corda disponente, reliqui, ut speramus, sequentur.

XXXVIII. Divinum auxilium in primis implorandum.

Cap. V. Apparatus vero hujus belli, cum multa & magna postulet, in primis est Dei auxilium pro nobis comparandum; in manu enim eius sunt omnium fines, & omnium iura regnorum, sine quo nihil validum est, nihil forte; qui quamquam nostris peccatis graviter offensus credi potest, tamen est, si ad eius misericordiam compuncti corde confuginus, clemens ac placabilis; qui Ninivem, quam subvertere destinaverat, propter pœnitentiam illius populi salvam esse permisit. Is ergo cum propter principum olim populorumque peccata Asiam, Græciam, Thraciam, Africam, aliasque provincias in prædam hosti eidem concesserit, tota mente ab omnibus deprecandus, obsecrandus, humillimeque orandus est, ne nos in similem det calamitatem.

XXXIX.

Modi autem, quibus reconcilietur Dominus, sunt preces diurnæ nocturnæque, jeiunia, elemosynæ, sacrificia, & in primis cor contritum pœnitentiæ & humilitate. Hoc enim maxime vult Dominus, qui teste propheta non eget aliis honoribus, nec etiam donis nostris. Reformandi igitur mores, animi ad Deum convertendi, prædicatoresque passim in omnes populos, qui eos ad pœnitentiam hortentur, sunt mittendi, prælatique ecclesiastici, ut exemplo religionis & bonis operibus ac verbis eosdem populos inducant, commonendi; sic enim placatus Deus cum fuerit nobis propitius, de hoste suo & nostro nobis concedet victoriam.

Mores ad pristinam disciplinam revocandi.

Pro comparandis militaribus stipendiis propositum, ut cum Turca maximis opibus polleat, ex recenti Syria & Ægypti expugnatione, Regumque maxime sanguinem sitiati, constitutum ut Christiani ingenti vectigalium suorum partem bello sacro addicant, clericique decimas pendant, vel quod ex moderato usu pro cuiusque dignitate superfuert: cæterum laicis hæc imperata. Laici vero, si nobiles fuerint & aut dominia aut feuda habuerint, decimam, si privati vigesimam, si vero artifices manibus victum querentes, eam partem suorum reddituum solvent, quæ videbitur convenire.

XL.

Publicandæ etiam indulgentiæ sanctissimæ cruciatae ferentibus operam defensionis sanctæ fidei; ex quibus si bellum fide bona geritur, magna profecto pecunia comparabuntur; non enim mortua est fides in concordibus fidelium, nec cælestis patria usquequaque contemnitur, sed multi sunt & erunt, qui parvo pretio vitam æternam libenter ement, si viderint serio & non simulanter pro Deo pugnari. Additum ut elemosynæ a viris integerrimis colligantur, & a trapezitis cum honesto ac moderato laboris lucro transferantur. Has vero pecunias nos judicamus ita esse exigendas & custodiendas & dispensandas, primum, ut unusquisque civitatis cum sua diocesi ordinarius sacerdotem unum, & capitulum cathedralis ecclesiæ alterum deputent, qui sint timentes Deum & moribus probati: deinde diocesanus civitatis unum idoneum eligat, deinde universitas civium unum idoneum seu duos aut ex numero civium, aut clericis secularibus, ut melius judicant, constituent, qui simul omnes & exigant pecunias ad prædictam rationem, & eas in causa aut in loco apto, cujus seorsum singuli habent claves diversas, ut nullus eorum sine cæteris omnibus attingere quidquam possit, congregatas & depositas teneant, rationemque totius hujus pecunie diligenter in scriptis redigant: quas pecunias nemo quavis dignitate præditus sub excommunicationis lætæ sententiæ incurrendæ, nec non anathematis perpetuæque indignationis omnipotentis Dei pœnis constituendis, a quibus nisi per Romanum Pontificem vel in mortis articulo, & debita tunc satisfactione prævia, non possit absolvi, nefario sacrilegio audeat attingere, aut aliam ullam in rem quam ad hujus belli usum convertere, vel sanctissimo huic & necessario bello deseruiant; vel si quo casu bellum omisum fuerit, iis unde exacte fuerint optima fide restituantur.

XLI. Qua ratio ne elemosynæ colligendæ.

XLII.

Quoniam autem neque simul omnis pecuniarum summa exigi, & continue in e-

ser-

Ut a trapezitis pecunie transferendæ sint.

exercitu militibus stipendia sobri opus est, necesse est in omni provincia conquiri mercatores & nummularios boni nominis, qui hanc assument, curam pecunias transmittendi, ac ubi necessarium fuerit permittendi cum honesto lucro laboris sui, quo quidem labore etiam cælum lucrabuntur. Ac singulis mercatoribus suæ regiones dividende, ex quibus redactæ pecuniæ ad eos referantur. Hæc enim videtur esse optima & custodiendi & dispensandi ratio: sed necessarium videtur ad cogendum exercitum habere saltem tertiam partem summæ totius, quam diximus in pecunia numerata statim a principio, postea reliquum, cum commoditate temporis exigeretur, ac prædicto modo ad exercitum mitteretur.

Pedites ex quibus nationibus comparandi.

Sexaginta eorum millia contra-henda. Cataphracti ex Gallis ad quatuor millia deligendi.

XLIII. Levioris armaturæ ad duodecim millia conscribendi. Ex quibus gentibus conflandus sit navalis exercitus.

XLIV. Ut trecentæ triremes paratæ sint a Selimo.

De copiis militaribus. Robur omne exercituum positum est in peditum, & equitibus cataphractis, quo genere utroque Christiani excellunt: pedites autem sumendi sunt ex eis nationibus, quæ maxime huic militiae pedestri & ordinibus servandis student, ut Helvetiis, Germanis, quos Lanzknechts vocant, Hispanis, Bohemis, ac ex toto hoc numero scloparii multi sunt necessarii, propterea quod ea quoque parte militum, qui sclopis utantur, adversarius abundat. Videntur ergo peditum fortium virorum in exercitu necessaria ad minus sexaginta millia; cataphracti vero equites Gallici optimi & Italici, qui videntur ad numerum quatuor millium accedere debere; duodecim autem millia tenentur armaturæ equitum [quo uno fere militiae genere prævalere hostis nobis duraxat, qui alia potiora ducimus] necessaria sunt ex nationibus hujus studii gnaris Hispanis, Italis, Dalmatis, & Græcis.

Hic terrestris exercitus bonis gubernatorum consiliis, commeatu non egens, suorum tormentorum opportunis præsidis instructus, cum Domini benedictione futurus est invictus. In maritimo autem classis apparatus Veneti & Genuenses ex Italia; Galli ex Provincia, Britannia, & aliis locis; Hispani a seipsis, & ex utraque Sicilia; Angliæ quoque & Portugalliæ Reges optimam & hominum & navium militiam ac copiam suppeditabunt, ut mox dicemus.

Cap. VI. Ad consultationem vero & administrationem belli gerendi, quod seorsum loco proposueramus, primo an sit hostis terra an mari aggrediendus deliberandum est: & videtur omnino maritimo quoque classis, & ea potens, cum ducibus suis ad bellum necessaria, cum hostis trecentas jam triremes paratas habeat, aliaque quotidie navigia parat ad transiendos, ut nos arbitramur, equos. Ergo contrario nobis classis instituenda primum: Ann. Eccl. Tom. XXXI.

cum dimidium belli mari geritur dura in conditione essemus sine classe; iam enim dimidio belli inferiores essemus, foret enim hostis dominus maris. Deinde sine classe nec commeatus vobis ad exercitum, nec littora & urbes nostræ defendi ab hoste possent. Tertio magnam auctoritatis partem amitteremus, si sine classe bellum gereremus, magisque animum hostis & spem accenderemus. Postremo nec toto bello pares essemus, & frustra apparatus terrestres faceremus, si maritimos dimitteremus: quare est omnino classis necessaria: sed ea ita potens est comparanda, ut hostilem classem non pertimescat. Ac trivium quidem numero pares esse non possumus, sed facilius est, aut certe non difficillima potentioris classis comparatio hoc modo.

Trivemes videntur \* habituri centum, hac computatione: Rex Christianissimus in portu Massilia complures habet, has ut viginti sint poterit efficere: totidem Rex Catholicus, si ad eas duodecim, que continue in Sicilia sunt, alias octo addiderit, quod non erit magni operis: ad quadraginta Veneti: Romanus Pontifex cum sacro collegio, ut decem conferant conabuntur: a Genuensibus vero tum triremes viginti, tum nautes magnas, quas carachas, seu galeones vocant, equiremus; sed & magnarum hujusmodi navium copiam Reges Franciæ & Angliæ poterunt suppeditare; habent enim non mediocrem earum numerum paulo ante edificarum: Reges quoque Hispania & Portugalliæ grandem earum copiam afferent. Hanc autem classem præbeant quæque nationes partim sumptu suo, partim communi omnium collaboratione, & proventibus sanctæ expeditionis adjunctæ. Hæc nautes cum illis trivemibus instructæ, militibus Hispanis, & præcipue Biscainis, Portugallensibus, Gallicis ex Provincia, Britannia, Normandia, aliundeque, & item Anglicanis, ac Italis, tormentisque idoneis armatæ stabilitate sua pro numero erunt trivemibus, classisque hostium absque controversia aut repellent aut obruent.

Duces autem maritimi belli ab unaquaque natione suis quidem classibus præficiendi sunt; sed ad quos totius belli summam referretur, qui amplissimam potestatem haberent, oprandi essent Angliæ & Portugalliæ Reges, qui ambo sese summa pietate obtulerunt. Verum si Rex Angliæ ob longinquitatem commode ire non posset, duce & Imperatore Portugalliæ Rege contenta esset maritima expeditio. Secundo an divisim an conjunctis viribus & exercitu aggrediendus hostis sit, non est dubium quin nostris unitas & conjunctio virium præfer-

XLV. \* haberi posse viginti Gallus totidem Hispanus instruere iustus. Veneti quadraginta ornare iusti. Pontifex cum Liguribus triginta apparare pollicitus.

Majores alvei nautes a Gallo & Britanno adornandæ.

XLVI. Reges Angliæ & Lusitanæ maritimi belli duces renuntiant.

rim terrestri bello sit aptior; nam & in minori numero divisio minuit vires animosque; quod hosti, qui copiis innumera-

XLVII. De profectioe terrestris exercitus per German. & Ungariam.

De traiectu ex superi maris littoribus in Epirum.

XLVIII. Constantinopolis oppugnanda communibus armis visa.

Quinto de comitatibus non erit difficile providere, classe nostra mari dominante, ut iam dictum est; nam & mercatores tuto comitebunt, ex Marsia, Apulia, Calabria, Neapoli, Sicilia maximos comite-

Capitula extrinseca. De duobus vero, que extrinsecus consideranda duximus, tentare aliquem insidalem principem, utpote Sophim ad bellum hoc contra Turcas, quibus inimicissimus esse debet, communicandum forte non esset inutile: sed non in hoc magna spes a nobis, verum in Deo & viribus consiliisque nostris est collocanda.

De divisione vero eorum, que bello acquirerentur sic iuste facienda, ut nemo congeri nec diffensionem querere iure possit; videtur esse commodissimum iam nunc iudices & arbitros huius divisionis eligere, puta Romanum Pontificem & sacrum collegium, aut alios communiter a principibus constituendos, qui confecto bello iudicare deberent secundum rationem proportionis sumptus & laboris in hoc bellum impensis, vel alia prescripta & ab omnibus accepta ratione, quorum iudicio omnes stare deberent sub pœnis supra in induciis appositis; vel si illa sancta confraternitas fieret, que recuperarentur communiter ab ea tenerentur pro indiviso, quosque per eandem deputati iudices determinarent. Dividere autem res antequam parte sint, incongruum, & postea finito bello ad diffensiones venire periculosum: hoc autem modo unusquisque iam sciret fere quid ad se venturum esset, & nunc operam tempusque in hac divisione alienarum adhuc rerum convertere non conveniret. Haecenus nostre sunt in singulis capitulis supra propositis dicta sententia.

Nunc quedam præterea addemus: si enim fieri posset, ut Hungaria & Polonia Reges paratis exercitiis Turcam ex ea parte invaderent, non est dubium quin multum proficeretur ad bellum conficiendum; magnus enim inde terror iniiceretur hosti, ejus-

Ex quibus provinciis comitatus petendi. Per quæ itinera militum supplementa ducenda.

XLIX. An veris ad belli societatem trahendus.

L. Pontifex & Cardinales ad spolia turcica dividenda arbitri constituti.

LI. De Ungaris & Polonis in Turcam parte alia et fundendis.

ejusque vires distraberentur. Itaque sunt illi quidem cohortandi & incitandi, auxiliæque illis danda, sed ita ut de eo exercitu & de ea apparitione, quam diximus, nihil omnino immutetur, in hac enim nervus & vis & spes belli ac victoriae sita est: verum si sine hujus apparatus detrimento pecunie ex cruciatis ac decimis ab illis extremis nationibus Norvegiæ, Daciæ, Saxonie illis attribui possent, quibus exercitum alevant, esset id rebus nostris magno adjumento. Interjectis nonnullis de spe victoriae, cum suis Deus non sit defuturus, atque hostis animis & industria militari sit inferior additur.

LII. De itineribus expeditionis, Imperator per viam Hungaria cum Rege Polonia & electoribus cum gentibus Germanis, Lantzkeuechis, Bohemis, Hungaris, Polonis, Dacis, militibus ordinis Theutonicorum, septuaginta millibus armatorum, scilicet equitum viginti millibus, & peditum quinquaginta millibus in ordinantia & bonâ copia tormentorum. Rex Franciæ per viam Fori julii cum Gallis, Scotis, Suis, Lotharingis, Sabaudicis, Veneris, Florentinis, Senensibus, Lucensibus, cum quatuor millibus cataphractis, octo millibus levis armature, quinquaginta millibus peditibus & bonâ copia tormentorum.

Quæ copia danda a Gallo Rege.

LIII. Quæ classis a Lusitano educenda.

Si tulerit occasio invadenda Syria vel Ægyptus.

LIV. Pro istis omnibus in duobus annis sufficiantur duodecim milliones ducatorum: quod si principes non recognoscunt superiores volunt dare quartam partem reddituum suorum; similiter spirituales principes unam quartam partem reddituum suorum,

& alii principes, communitates & domini seculares recognoscunt superiores unam dimidiam decimam reddituum, & populus impositionem unius quaterni in minutis venditionibus per libram, & cum cruciata plenissima bene predicata & soluta per totum orbem: creditur istis quinque rebus bene exactis & dispensatis, introitus erunt in duobus annis multo majores quam impense vel exitum duodecim millionum.

Transmissum (a) est hoc senatusconsultum pontificium ad Maximilianum Imperatorem designatum atque imperii principis, qui in Augustano conventu adhibitis peritorum consiliis illud maxime laudarunt. Cum vero tantus exercitus proximo anno conscribi & comparari ducique non posset, atque interea Turca quippiam moliturus, nimirum aliquam Christiani imperii provinciam oppressurus, vel subacturus reliquam Africam, aut Tartaros in suas partes allecturus videretur, antevertendos ejus conatus censerunt: quorum responsa eodem anno afferemus. Ad ceteros etiam Reges, quorum oratores a Pontifice ad superiora decernenda vocatos vidimus, missum eundem libellum non dubitamus: extantque datæ proximo ineunte anno ad Hungariæ & Bohemiæ Regem literæ (b), quibus rescribit Leo se cum oratore Hungaro senatus consultum de administrandi Constantinopolitani belli ratione contulisse, illudque ab eodem transmissum iri.

Ludovico Regi Pannoniæ. Legimus tuas literas, quarum in extremo erat, te Franciscum Marsupinum nobis legavisse: quod quidem nos libentissime cognovimus; nam & cupiebamus esse aliquem apud nos interpretem: tum qui cum agere singulis horis possemus, cum alia sane permulta, tum ea certe atque in primis que ad bellum Byzantinum pertinerent: & Marsupinus ipse qui nobiscum prope quadriennium in rerum Pannonicarum procuratore familiariter est versatus, & fidem nobis suam & diligentiam addidit, etiam & prudentiam & probitatem magnopere probavit: cui quidem ut iam ipso uti eo nomine inciperemus, quadam senatus consulta communicavimus, quibus habendis Regum legati interfuerunt in communis belli usum agitata; quorum ille seriem se ad te perscripturum recepit: que tu sic accipies, ut si quid ipse vel adde- dere vel demere eis voles, scribas ad nos quam celeriter, animi tui sensum atque sententiam; sin tibi omnia probabuntur, des operam ut que curare te iis in rebus oportebit, ita curentur ut te appareat, quanto ipse hosti propinquus magis expositusque es aliis Regibus, tanto etiam ve-

Quanto arario ad sumptus bellicos sit opus.

LV. Germani principes decretum pontificium laudant. (a) Ext. de eo acta apud Dolgast. to. 2. p. 132.

(b) Apud Bemb. l. 16. ep. 7.

De Constantinopoli invadenda admodum maxime.

Monitus Ungarus ut que ad ipsum spectant procuraret.

getiorem & paratiorem ad tua obeunda munera parremque belli profluisse. Et infra: Vale mi Rex roque ad rempublicam obeundam magno & inuito animo para. VII. id. Januarii MDXVII. anno v. Roma.

LVI. Christiani mutuo scedere conjuncti in Turcam. Lutherus inter eos diffidia spargit.

(a) Coelaus de actis & scriptis Lutheri hoc ann. Ulemberg. in vita & reb. gestis Luther. c. 2. Sarius in comment. Serarius Mogunt. rer. l. 5. in Albert. II. Raymun. in histor. heret. & alii.

LVII. Negat capellendam in Turcas arma.

(b) Jo. Fab. in commen. cur noluerit Lutheri apud probare doctrinam c. 30. Excitat ab inferis omnes hereses.

(c) Luc. 19. 21. Matth. 21. Marc. 12.

Excitato ita universo orbe Christiano ad Christi fidem & religionem, quam Selimus Turcarum Imperator evertere moliebatur, tuendam fortiter, excindendamque cum Turco imperio Mahometicam superstitionem, tum ad constituendum ærarium militare; decretaque ex principum unanimi cum Pontifice & Cardinalibus consensu indulgentiarum salutiferæque penitentia promulgatione, excitavit dæmon (a) satellitem suum improbissimum Lutherum pseudoaugustinianum, ut iisdem diebus, quibus sanctissima superiora consilia a Pontifice Regumque interpretibus suscepta fuerant, ad novas hereses in Wittembergensi academia adversus sacrarum indulgentiarum, & sacramenti penitentia vim dignitatemque diffunderet, discordiasque & bella inter Christianos fereret; adeo ut confirmata postea audacia etiam aperte Mahometis causam adversus Christum defendendam susciperet, palamque diabolica astutia jactarit, capiendam non esse adversus Mahometanos arma, quod Dei flagellum essent, nec Deo uti eo flagello volenti obfistere deberent homines; quam heresim inferius damnatam a sede Apostolica videbimus.

Auctus etiam deinde audacia Turcarum egit anteambulonem: Germanos in communem hostem armandos in mutuas strages tantis diffidiis implicuit, ut inter se dimicantem irruenti Solimano non occurrerint. De quo perditissimo hæresiarcha ita conqueritur Joannes Faber (b) egregius doctor Germanus, postea episcopus Viennensis: *Honore nos nostro apud cæteras privavit nationes, ut pessime de nobis dicatur, universas apud Germanos renasci hereses, nosque cunctos exuperare hereticos. Et equidem heu verum est: diffiteri nequivero. Ad concilium dum aliquando ventum fuerit, universis coram Christianitatis nationibus de tam sapissime damnatis heresibus confundemur: demonstrari enim potest ab his doctoribus universas resuscitatas esse hereses: in principibus civitatibusque egregia nos privavit politia, sanctos profligavit, subvertit religiones, templa rupit, inverteit sacraria, suffodit altaria, baptisteria comminuit, rurrim David demolitus est, & quidquid summam patres nostri ante plus mille ducentos annos multa cum pietate extruxerunt, ipse destruxit, nullumque lapidem [quod iuxta Christi prophetiam (c)*

per Tirum & Vespasianum Jerosolymis factum] super lapidem dimisit: baptisteria, altaria, & sacerdotia inverteit; & non modo servos, sed filium, & parrem & avum occidit; mulierculæ nostræ in portis Jerusalem querula plorant (d), ut generemus eis. Filie Germanorum divites dicere coguntur: Beata steriles & ventres, quæ non genuerunt, & ubera, quæ non lactaverunt: montibus dixerunt (e): Cadite super nos, & collibus, operite nos. Eum in Rama ulularum fecit; Jam nunc venit, atque senes cum junioribus, virgines & pecora campi, herum cum famulo, diabolo in libro illo suo ad rusticos laci Constantia tribuit. Quousque eas feremus delusiones? episcoporum si quis aut sacerdotum quavis abusione sed huic neutquam conferenda deliquisset, aut crimina aliquod admisset, verecundatus tamen est: at horum manus hominum sanguinem plena sunt. Perpendit idem etiam, ut complures alii, Albertus (f) Pius Carporum princeps, non emendata a Luthero vitia fuisse, quæ reprehendit; sed innumera alia longe graviora invecita esse: sed hæc inferius lugebit historia.

Cœpisse porro Lutherum publicis scriptis hoc anno pervigilio sanctorum omnium adversus indulgentias hæresim propugnare more scholastico, quam Erasmus instar mimi & scurræ vomuerat, testatur nefandus illius discipulus Philippus Melancthon in epistola ad Georgium Bucholtzerum sic inquires: *Pridie kal. novembris MDXVII. Lutherus proposuit axiomata, quibus impostura indulgentiarum, ita loquitur hæreticus, taxantur, & doctrina de penitentia renovata est. Abusus quandoque fuisse facultate sibi tradita ad suos quæstus illos, qui datam pro lucrandis indulgentiis stipem colligebant, nec non eos vel a divina vel humana justitia plecti consuevisse, jam ante diximus, nihil enim tam sanctum est, quod profanare impietas non audeat: ingentia autem commoda in rempublicam Christianam interdum ex indulgentiis stipe acquisitis redundasse, nimirum Granatenfis belli sumptus pecuniis ex indulgentiis coactis magna ex parte factos: confecta etiam adversus illos infideles ingentia bella: ereptam Turcis Rhodum, plures Africae urbes expugnatas vidimus; quamvis etiam interdum sacrum illud aurum male dissipatum fuerit: quod cum hæretici magno fastu improperebant, Joannes Faber orthodoxæ fidei strenuus defensor ita Luthero respondit (g): Pontifices olim Casares, ac principes pretextu expeditionis in Turcas susceptæ maximam pecuniarum vim collegerunt, quam in a-*

(d) Luc. 23.

(e) Matth. 2.

Dum fingit vitia reprehendere plura invenit. (f) Pius in comment. in Erasmo.

LVIII. Qua die cœperit publice hæresim promulgare.

Sumpta ab eo de clamandi occasio ex indulgentiis.

Quam inique & impie.

(g) Jo. Fab. in censura visit. Sa. xon. c. 42.

Principes tepius a-buli auro ex indulgentis collecto.

LIX. Lutherixam cum Tetzelio doctissimo contra-

(a) Ulemberg. c. 2. in Luth. vit.

Admissæ aliquæ a quæstoribus corruptæ.

LX. (b) Coelaus ubi sup. Ulemberg. cap. 2.

Speciosus a Luthero quæstoribus prætextus.

lios usus; ne dicam luxus nescio quos converterunt, quam rem pro eo ac debui sane nunquam laudavi: quod autem populi ad præscriptum iteram indulgentiarum peccata confessi fuerint & penitentiam egerint, improbare nequaquam possum. Cæterum Lutherus cum primum venerat cepit fundere, ea specie boni temperavit: non oppugnavit aperte pius hujusmodi Christianissimum eleemosynas cum indulgentias lucrarentur data stipe in sanctissimos usus, sive ad templa divino ponenda numini vel rescindenda, sive ad Christianam religionem contra infideles defendendam convertenda, sed inveni vitus est adversus eos, qui simplices falsis pollicitationibus & erroribus irretitos, nimirumque de sua salute præfidentes in salutis discrimen impellerent: de quo hæc narrat Ulembergius (a).

Dum Tetzelius & alii, quibus ea res commissa erat, de indulgentiis ad populum concionantur, earumque virtutem magnifice prædicant, forte voces quædam per imprudentiam illis exciderunt, quas malignus animus & parum benignus interpret in contumeliam religionis detorqueere possit. Fecerunt etiam in vulgo (ut minus sanum est promissæ multitudinis iudicium) qui redempti indulgentiarum diplomatis securi, de vera penitentia, eiusque dignis fructibus, de conversione mentis ad Deum, deque interna voluntatis mortificatione parum cogitarent, hoc uno contenti quod indulgentiarum diploma are suo redemptum haberent. Unde factum est, ut partim concionatorum importunitate, partim vulgi credulitate & imprudentia partim etiam antistitum incuria & securitate abusus quidam in hoc negotio subnascerentur. Hanc occasionem Lutherus, ad archiepiscopum Moguntinum literas dedit, ultimo octobris anno MDXVII. exaratas; quibus eum monuit divulgari passim indulgentias papales ab ipsius commissariis erumque virtutem immodice predicari; quin & vulgi animis eam inseri persuasionem eos qui diplomata quædam a quæstoribus pecunia redemerint, eos certos esse de salute.

Afferit Coelaus (b) partem illius literarum, quas ad Albertum Moguntinum archiepiscopum Germaniæ primatem dedit, quibusque speciem rigidissimæ conscientia insignis hypocrita præferebat: Circumferuntur, inquit, indulgentia papales sub tuo præclarissimo titulo ad fabricam S. Petri, in quibus non adeo accuso predicatorum exclamations, quas non auidi; sed doleo falsissimas intelligentias populi ex illis conceptas, quas vulgo undique jactant, videlicet quod credunt infelices anime, si literas indulgentiarum redeme-

runt, se securas esse de salute sua. Item quod anime de purgatorio statim evolent, ubi contributionem in cistam conjecerint. Et post pauca: Idcirco tacere hæc amplius non potui; non enim sit homo per ultimum munus episcopi securus de salute, cum nec per gratiam Dei infusam fiat securus; sed semper in timore & tremore jubet nos operari salutem nostram Apostolus: Et justus, inquit Petrus, vix salvabitur. Denique tam arcta est via, quæ ducit ad vitam, ut Dominus per prophetas Amos & Zachariam salvandos appellet torres rapas de incendio, & ubique Dominus difficultatem salutis denuntiat. Cur ergo per illas falsas veniarum fabulas & promissiones prædicatores earum faciunt populum securum & sine timore? cum indulgentia profusus nihil boni conferant animabus ad salutem aut sanctitatem; sed tantummodo penam externam olim canonice imponi solitam auferant, &c. Ex Wittembergâ in vigilia omnium sanctorum anno Domini MDXVII.

An illi indulgentiarum concionatores lucri spe populum ad nimiam de sua salute præfidentiam incitarent, an vero Lutherus confidant concionatoribus invidiæ causa calumniam illam adhiberet, non proditur: id tamen certissime constat, impudentissimum impostorem hoc ipso crimine, quod aliis objecerat, se devinxisse, ac populos in apertum exitium falsa salutis confidentia ex sola fide vacua bonis operibus concepta præcipites coniecisse: subdit enim Coelaus (c): Quæ idcirco referimus, ut intelligat lector eam epistolam non tam ex animi sententia, quam ex livido invidiæ affectu a Luthero scriptam esse; cum nulla aliorum doctrina tam securum de salute & ad bona opera pigram negligentem reddiderit populum, quam fecit nova doctrina Lutheri, qui publice scripsit in Babylonico suo præludio, tam divitem esse hominem Christianum, ut etiam si velit non possit perdere salutem, nisi velit credere, nec ulla peccata eum damnare queant, eo quod per fidem in promissionem, quæ baptizato facta sit, mos absorbeantur ac deleantur omnia peccata, modo credat aut cogitet se baptizatum esse. Eodem die Lutherus, quo prædictam ad Moguntinum præfulem epistolam misit, disputationem comprehensam nonaginta quinque propositionibus, quibus, ut ait Coelaus (d), communem & receptam de indulgentiis opinionem Ecclesiæque sententiam impugnavat, evulgavit, ac templi Wittembergensis foribus affixit.

Consentientia iisdem tradit Ulembergius (e): Scripsit & theses quasdam numero xcv. quibus iuxta scholæ morem sententiam suam de indulgentiis breviter com-

Arctam penitentia vitam imito prædicat.

LXI.

(c) Coelaus in actis Lutheri.

Mox ad præfidentiam de salute peccatores allicit. Theses propositæ a Luthero adversus indulgentias.

(d) Coelaus Ulemberg. ubi sup.

LXII.

(e) Ulemberg. cap. 2.

plexus est: quas literis ad archiepiscopum Moguntinum scriptis adjunxit, insinuans quem in hoc genere praescribi docendi modum indulgentiarum praecibus oporteret. Eisdem vero theses eo ipso die, quo literas ad Moguntinum dedit, valvis affixit ecclesiae collegiatae, quae Wirtembergae sub omnium sanctorum nomine structa castro principis versus civitatem adheret; provocans ad disputandum omnes, qui secum vellet in hanc arenam descendere: factum hoc est anno MDXVII. exeunte, pridie kal. novembris uti diximus: quo tempore Tetzelius indulgentiarum praedicator Francofurti morabatur, ad Oderam, quod oppidum est in ditione marchionum Brandeburgensium, in quo eorundem marchionum studio non ita pridem universitas erecta fuerat.

LXIII. Lutheri thesibus oppositae aliae a praedicatoribus.

Interjectis nonnullis, ut Tetzelius Conradii Wimpfinae eximii theologi opera his Lutheri thesibus, sex supra centum theses opposuerit, atque Wittembergam magno numero transfuderit, quas Lutherus bibliopola vi ereptas publice exussit, subdit author: Quod certamen ex parvis abusus quorundam initis in eam, quam nunc videmus, amplitudinem se diffudit. Theses ad hunc modum divulgatis, ut diximus, concionem quoque Germanicam, quam de indulgentiis ad populum habuit, typis excusam in vulgus emisit, cui statim exegetis subiunxit apologia loco, nimirum ut labem haereseos ab adversariis aspersam detergeret: in hac exegeti pertinaciter defendit omnia, quae in thesibus tum in concione assuerat, & quaedam obscurius dicta magno verborum ambitu declarat; unde factum est, ut quam a se removere voluit haereseos suspicionem, ea in prudentiorum animis hoc scripto non parum augetur: neque vero de indulgentiis tantum receptam in scholis sententiam oppugnabat; verum etiam de poenitentia ejusque partibus & virtute, de satisfactione, de purgatorio, tum de potestate Romani Pontificis, de fide speciali quam vocant opinionones ab Ecclesiae doctrina prorsus alienas tuebatur.

LXIV. Errores adversus indulgentias jam ante damnati. (a) Sixt. bull. lib. Bullar. 44. arch. Vat. pag. 317. bull. in Sixt. 17. const. 17.

Movisse jam ante in Salamanticensi academia has lites de indulgentiarum vi, deque sacramento poenitentiae Petrum de Osma, diximus, ejusque errores a Sixto IV. damnatos (a) fuisse, tum nascentem haeresim, ne Hispaniam inficeret, Alfonso archiepiscopi Toletani diligentia extinguitam: sed ea virtute non valuit Moguntinus archiepiscopus, ut eosdem errores instaurantem Lutherum compesceret: qui vero ex muneris sui dignitate ejusmodi controversias tollere debuerat Tetzelius ordinis Praedicatorum sacrae fidei censor,